
ABSTRAKT  

Rychlý vývoj oboru intenzivní medicíny s velkým množstvím odborných informací si 

vyžaduje dostatečně vzdělané sestry specialistky v oboru. Anesteziologická sestra je sestra 

pracující v intenzivní péči se zaměřením na péči v anesteziologii. Poskytuje vysoce 

specializovanou ošetřovatelskou péči pacientům při přípravě, průběhu a bezprostředně po 

ukončení celkové a místní anestezie. 

Práce je rozdělena do dvou částí, části teoretické a části praktické. Teoretická část se 

nejprve věnuje vývoji anesteziologie a resuscitace. Dále se zaměřuje na vzdělávání sester. 

Vzdělávání sester je zmíněno od historických počátků až do současnosti. Zahrnuje také nové 

požadavky na vzdělání nelékařského zdravotnického personálu a platnou legislativu, ze které 

vycházejí. Zmíněno je i specializační vzdělávání pro intenzivní péči. Další kapitola teoretické 

části se zaměřuje na kompetence sester v anesteziologii a intenzivní péči. Praktická část 

zahrnuje rozhovory, které jsem vedla se šesti sestrami. Tři rozhovory byly vedeny 

s pamětnicemi počátků anesteziologie jako samostatného oboru. Byla použita metoda 

kvalitativního výzkumu, studiem dokumentů, analýzou primárních pramenů archivních zdrojů 

MZ, NLK, ÚVN, legislativy, dobových periodik, odborných knih a článků.  

Cílem diplomové práce bylo zmapovat vznik a postupný vývoj anesteziologické 

sestry, jejího vzdělávání a jejích kompetencí. Práci lze prezentovat na odborných kongresech, 

využít ke studiu nebo publikovat v odborných časopisech. 

 

 

 

 

 

 

 

klíčová slova: historie ošetřovatelství, anesteziologická sestra, anesteziologie, rozhovory, 

kompetence, vzdělávání 

 

 


